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Tešíte sa na Vianoce? Otázka, 
na ktorú by snáď každé dieťa s 
rozžiarenými očkami odpove-
dalo: „Áno, veľmi!“ Ale tešíme 
sa aj my dospelí?! 
Pre kresťanov sú Vianoce prí-
chodom Božieho Syna na svet. 
Po Veľkej Noci sú to druhé naj-
významnejšie sviatky v cirkev-
nom roku. A pre nás všetkých 
sú sviatkami pokoja, porozu-
menia a lásky. Teda aspoň by to 
tak nejako malo byť. 
Z roka na rok sledujem, ako nás 
reklama vždy zastihne o pár dní 
skôr. Kým pred piatimi rokmi 
som prvé reklamy na Vianoce 
uvidel na začiatku novembra, 
a rozčuľovalo ma to, tento rok 
nás začali reklamami masírovať 
už od polovice októbra! Kým 
konečne príde čas, aby sme si 
zasadli za štedrovečerný stôl, 
pustili si koledu... sme vypľutí, 
otrávení. Po rozbalení darče-
kov si povzdychneme: „Viano-
ce sú za nami.“ Vianoce, ktoré 
normálne začínali „polnočnou“ 
– t. j. 25. decembra a trvali do 
Troch kráľov, sa v súčasnos-
ti odohrávajú „de facto“ už v 
dvojmesačnom predstihu.
Pri spomienkach na Vianoce sa 
u nás mnohých vyjavia pred-
stavy na detstvo, rodinu, vôňu 
ihličia... a darčeky. Vianoce sú 
krásne. 
Vianoce však dnes môžu byť aj 
odporne drahé, gýčové a navy-

še stresujúce. O čom je to, ak 
sa pod tónmi kolied uzatvárajú 
nerozumné pôžičky. Po Viano-
ciach miesto krásnych spomie-

nok ostáva mnohým iba splát-
kový kalendár. 
So svojimi rodičmi a mlad-
šou sestrou som už dávnejšie 
uzavrel takú nepísanú doho-
du. Mama od nás dostane lit-
rovú fľašu šampónu, otec dva 
páry ponožiek a sestra nejaké 
to DVD-čko. Prečo práve tie-
to predmety, tu už vieme my 
sami. Ale faktom je, že v obcho-
doch nestrávim celý deň a ani v 
peňaženke nenarobím prievan. 
Svoje darčeky si totiž vieme 
darovať počas celého roka. 
Keď si reklama dáva taký veľký 

dôraz na prípravu, aby s nami 
vyprázdnila regály v obcho-
doch, o čo viac by sme sa mali 
my pripravovať vnútorne na 

spoločné strávenie sviatočných 
dní. Okrem vysatia kobercov, 
utretia prachu, umytia okien, 
auta... je bezpochyby dôležité 
urovnať vzťahy s najbližšími, 
tými, ktorými dennodenne 
žijeme, a ku ktorým sme sa cez 

rok nesprávali vždy najlepšie, 
alebo sme ich možno zane-
dbávali, odvolávajúc na mnohé 
povinnosti.
Ak kresťania vyznávame, že 
v Ježišovi zostúpil Boh medzi 
nás, tak pravé Vianoce môžeme 

prežiť len v spojení s NÍM! A na 
také Vianoce sa potom teším. 
Veľmi!
Prajem všetkým požehnaný čas 
Vianoc a Nový rok 2009, aby 
bol naozaj NOVÝ! 

Paľo Gajdoš, šamorínsky kaplán

Sú Vianoce dôvodom na radosť?

Upozorňujeme našich čitateľov, že 
naše noviny najbližšie vyjdú okolo  
20. januára 2009. Nájdete ich na obvyk-
lých miestach ako aj na internetovej strán-
ke mesta Šamorín: www.samorin.sk

Mesačník verejného života  Bezplatné
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Zámenu korún na eurá si nenechávajte na poslednú chvíľu
Zavedenie eura na Slovensku sa dotkne každého z nás. Na novú menu si budeme zvykať postupne, na jej príchod sa však máme
možnosť pripraviť už teraz. Najvýhodnejšie je čo najskôr vložiť peniaze do banky a vyhnúť sa tak radom v obchodných miestach
bánk začiatkom roka 2009. O ďalšie zaujímavé informácie o tom, ako prejsť na euro bez komplikácií, sme požiadali Gabriela
Szekeresa, riaditeľa Regionálneho riaditeľstva Slovenskej sporiteľne v Trnave.

Začiatok roka 2009
je výnimočný tým,
že od 1. do 4. januá-
ra 2009 nás čakajú
tri dni pracovného
pokoja. Ako sa
môžu v tom čase
dostať           klienti k
eurovej hotovosti?
Majitelia platobných
kariet si budú môcť
vybrať eurá z banko-

matov hneď 1. januára 2009. Majú tiež možnosť
platiť bezhotovostne, čiže hotovosť ani nebudú
potrebovať. Samozrejme, Slovenská sporiteľňa
vyjde v ústrety aj tým, ktorí si nechali zámenu korún
na eurá na poslednú chvíľu, a od štvrtka 1. januára
do nedele 4. januára 2009 otvorí dve tretiny svo-
jich obchodných miest. Budú sa zameriavať
výhradne na výmenu slovenských korún na eurá.
Klienti ale musia počítať s tým, že budú čakať na
výmenu hotovosti v obchodnom mieste dlhšie ako
obvykle. Preto by sa tomu mali radšej vyhnúť a vlo-
žiť si prebytočnú hotovosť do banky ešte pred kon-
com roka 2008.

Ktoré obchodné miesta v trnavskom regióne
budú otvorené začiatkom roka 2009?
Od 1. do 4. januára 2009 otvorí Slovenská spori-

teľňa 20 najvyužívanejších obchodných miest
vo všetkých okresoch trnavského regiónu. Eurá za
koruny si v prvých dňoch roka 2009 budú môcť
klienti zameniť v Trnave, Hlohovci, Piešťanoch,
Senici, Holíči, Brezovej p. Bradlom, Myjave,
Skalici, Šaštíne-Strážoch, Galante, Seredi,
Sládkovičove, Šali, Dunajskej Strede, Šamoríne,
Zlatých Klasoch, vo Veľkom Mederi a Vrbovom.

Banky plánovali, že otvoria začiatkom roka
2009 obchodné miesta od 10. do 14. hod.
Budú pobočky Slovenskej sporiteľne otvorené
aj dlhšie?
Áno, otváracie hodiny sme nastavili tak, aby sme
čo najviac vyhoveli klientom. Väčšina obchodných
miest Slovenskej sporiteľne bude otvorená vo štvr-
tok 1. januára 2009 od 10 do 14 hod., v piatok a
sobotu 2. a 3. januára 2009 od 8 až do 18 hod. a
v nedeľu 4. januára 2009 od 10 do 16 hod.
Otváracie hodiny sa ešte môžu zmeniť, preto by si
mal každý klient overiť, kedy bude pobočka, ktorú
chce navštíviť, otvorená.

Spomínali ste, že klienti by si nemali nechávať
korunovú hotovosť doma, ale mali by ju vložiť
do banky ešte pred koncom roka 2008. Prečo
je to výhodné?
Má to niekoľko výhod. Peniaze v banke začnú
okamžite zarábať a banky, vrátane Slovenskej spo-

riteľne, všetky korunové úspory zamenia na prelo-
me rokov 2008 a 2009 na eurá. Klienti určite oce-
nia, že ich vklady sú v banke v úplnom bezpečí,
keďže sú chránené Fondom ochrany vkladov
podľa podmienok stanovených zákonom. Zameniť
si prebytočné úspory je preto vhodné čo najskôr.
Navyše, snažíme sa občanom čo najviac zjedno-
dušiť prechod na euro a od decembra im umožňu-
jeme vkladať peniaze na účet v Slovenskej spori-
teľni bez poplatku. Občania nepodnikatelia tak pri
vklade korunovej hotovosti na účet ušetria 10
korún (0,33 eur).

Informácie o zavedení eura získajú záujemcovia aj
na internetových stránkach:
www.europoradna.sk, www.eurokancelaria.sk
Na otázky odpovedáme aj prostredníctvom
e-mailu: euro@slsp.sk, alebo na telef. číslach:
0850 111 888, 0910 111 888, 0915 111 888
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Nové optické linky
V posledných dňoch sme si 
všimli, že opäť boli rozko-
pané niektoré ulice nášho 
mesta. V novembri sa pra-
covalo napr. na Gazdov-
skom rade. Aké práce sa 
na týchto miestach robia a 
budú pokračovať aj v iných 
uliciach alebo mestských 
častiach? – opýtali sme sa 
na stavebnom oddelení 
mestského úradu.
Mesto v zmysle platných 
právnych noriem povolilo 
akciovej spoločnosti MadNet 
ako investorovi, aby v meste 
umiestnila optické linky, kto-
ré umožňujú najmodernej-
šie služby, napr. najrýchlejší 
prístup na internet, digitálnu 
televíziu, sťahovanie videí, 
hier a hudby podľa výberu, 
internetové telefónne hovory 
a mnoho ďalších služieb.
V novembri boli práce v rám-
ci prvej etapy vykonané na 
Gazdovskom rade. Na zákla-
de schválenej projektovej 
dokumentácie sa neskôr na 

sieť napoja obyvatelia šir-
šieho centra mesta a obyt-
ných domov. Investícia sa 
zatiaľ netýka ulíc s rodinnými 
domami.
Mestský úrad využil ponúka-
júce sa možnosti a na roko-
vaniach dosiahol, že na sieť 
budú napojené aj budovy v 
správe mesta (materské ško-
ly, školy, úrady, knižnica, dom 
dôchodcov), ktoré tak budú 
môcť túto službu využívať. 
Optické linky okrem toho 
umožňujú, aby mesto vybu-
dovalo a prevádzkovalo sys-
tém bezpečnostných kamier, 
od ktorého sa očakáva výraz-
né zlepšenie verejnej bez-
pečnosti a ochrany majetku 
mesta.
Práce sa v decembri pozasta-
via, aby sa v meste nenarušila 
vianočná atmosféra, a aby sa 
nespomalila zvýšená premáv-
ka. Mesto žiada obyvateľov o 
trpezlivosť a verí, že obyvate-
lia budú spokojní s kvalitou 
výslednej služby.  ti)

Čo treba vedieť o zavedení eura (8)
Na čo si máme dať pozor pri 
výmene korún na eurá?
Pri zavedení novej meny musíme dbať najmä na nasledovné:
–  S blížiacim sa koncom roka sa snažme mať doma čo najmen-

šiu hotovosť. Doma si nechajme nanajvýš toľko peňazí, koľko 
budeme v prvých dňoch nového roka potrebovať.  

–  Svoje úspory (v korunách) do 31. decembra 2008 v každom prí-
pade vložme na bankový účet, veď koruny banky 1. januára bez 
poplatkov automaticky prevedú na euro.

–  Od 1. do 16. januára 2009 bude možné v obchodoch, ako aj 
na mestskom úrade platiť v korunách i eurách, bude to duál-
ne obdobie. V tomto období nevyužívajme obchody ako zme-
nárne, spôsobíme tým len zbytočné zdržanie a nepríjemnosti. 
Nezabúdajme, že po 16. januári budeme môcť na Slovensku 
platiť len eurami.

–  Podľa možnosti sa oboznámme s novými euromincami a euro-
bankovkami. Informačné materiály o eure dostaneme v každej 
pobočke banky, ale aj na mestskom úrade.

–  Korunovú hotovosť vymieňajme na eurá len v bankách, 
keďže iba banky ručia za pravosť novej meny.

–  Nenechajme sa zlákať ponukou podvodníkov, či už nás oslo-
via na ulici alebo v našej domácnosti. Môže sa stať, že sa budú 
vydávať za falošných bankových úradníkov alebo pracovníkov 
Sociálnej poisťovne, a dôverčivým ľuďom budú chcieť nanútiť 
falošné eurá.

–  Buďme bdelí! Ak sa nás ľudia s podozrivým správaním pokúsia 
obťažovať dobrými ponukami, rozhodne ich odmietnime. Ak sa 
staneme svedkami nejakého podobného správania, podajme 
hlásenie na polícii, mestskej polícii alebo mestskom úrade!

Ak budeme týmto otázkam venovať pozornosť, nemôžeme 
mať 1. januára 2009 problémy pri zavedení eura.

Ing. Ervin Sármány, 
prednosta mestského úradu a vedúci eurotímu 

OZNÁMENIE
ekonomického úseku MsÚ

Podľa zákona č. 582/2004 Z. z. v znení 
neskorších predpisov je povinný  podať 
daňové  priznanie  na  daň  z nehnuteľnos-
tí  (daň z pozemkov, daň zo stavieb, daň z 
bytov)  fyzická  a právnická osoba do 31. 
januára toho zdaňovacieho obdobia, v 
ktorom mu vznikla daňová povinnosť, ale-
bo ak nastali zmeny skutočností rozhodu-
júcich na vyrubenie dane. Potrebné tlačivá 
si môžete zabezpečiť na mestskom úrade, 
2. poschodie, č. dv. 4.  

Daňové priznanie na rok 2009 
sa podáva do 31. 1. 2009.

Opäť rozdali balíčky
Šamorínske Rómske občianske združenie Gandhi s blížiacimi sa 
Vianocami ani tento rok nezabudlo na sociálne odkázané a dlho-
dobo choré deti a žiakov. Ako povedal predseda Karol Sípos, 
organizácia vďaka sponzorom rozdá v našich školách vianočné 
balíčky so školskými pomôckami, knihami, šatstvom a sladkosťa-
mi.                  (ti)   

VÝZVA
referátu životného prostredia 

Mestského úradu  Šamorín

V zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov 
vyzývame právnické a fyzické osoby na 
ohlásenie  zmien, rozhodujúcich pri vyru-
bení  poplatkov za odvoz odpadu na rok 
2009 na referáte životného prostredia  
Mestského úradu v Šamoríne (2. posch., č. 
dverí 9).  

Zmeny žiadame ohlásiť 
do 31. januára 2009!
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Základné organizácie zdra-
votne postihnutých a Červe-
ného kríža v Šamoríne začali 
ešte v deväťdesiatych rokoch 
propagovať zdravú výživu. Do 
kultúrneho domu pozývali 
na prednášky lekárov - špe-
cialistov, pričom propagovali 
neoddeliteľné súčasti zdravé-
ho životného štýlu, výživové 

doplnky, liečivé čaje a rôzne 
zdravotnícke pomôcky, záujem-
com merali tlak a hladinu cukru 
v krvi. Šikovné gazdiné z orga-
nizácie zdravotne postihnutých 
už v počiatkoch pripravovali pre 
účastníkov rôzne ovocné a zele-
ninové šaláty, nátierky z tofu, 
jogurtu a tvarohu, súčasťou 
každoročného podujatia bola aj 
ochutnávka jedál. 
Podujatie sa organizuje až do 
dnešných dní, avšak v menšom 
rámci. Organizátorom podu-
jatia je už len základná organi-

zácia zdravotne postihnutých, 
ktorej sídlom sa medzičasom 
stal klub dôchodcov na Pomlej-
skej ulici. V klube sa koná aj Deň 
zdravej výživy. Tento rok o bla-
hodarnom účinku jednotlivých 
jedál prednášala Iveta Gályo-
vá, bývalá profesorka lekárskej 
univerzity na dôchodku, ktorá 
prezentovala aj niekoľko jedno-

duchých cvikov. Pedagogička, 
ktorá pôvabnými pohybmi a 
ohybnosťou poprela svoj vek, 
strhla svojím optimizmom a 
humorom všetkých posluchá-
čov. Cviky v sede, ktoré predvied-
la, si vyskúšali všetci prítomní, 
medzi nimi aj primátor Károly 
Domsitz a viceprimátor Gabriel 
Bárdos. 
Vedenie organizácie sa opäť 
postaralo o to, aby sa aj tento 
rok dostali na stôl dobroty, kto-
ré pripravili jej členovia.

Text a foto: Helena Tóthová 

V zdravom tele 
zdravý duch

Vo veľmi srdečnom ovzduší sa konalo posedenie v Klube dôchod-
cov pri príležitosti Dňa starších. Privítala nás pani vedúca Ilona 
Botló. Zároveň privítala aj primátora mesta Károlya Domsitza 
a jeho zástupcu, Gabriela Bárdosa. Poďakovala sa im za veľkú 

finančnú podporu počas celého roka. Potom prehovoril pán pri-
mátor a pán Bárdos. Vyslovili nám hlbokú úctu a priali nám pevné 
zdravie, spokojnosť a porozumenie navzájom, v rodine a celom 
živote. Nasledovala živá beseda a zábava pri hudbe a veľmi chut-
nej večeri. Všetci prítomní dostali voňavé vrecúško.

Valéria Kvacsková,
členka Klubu dôchodcov v Šamoríne

Snímky:  Helena Tóthová

S úctou k starším

Vďaka Márii Hrabovskej zo Šale boli predstavené produkty zdravej výživy 

Ochutnávka jedál 

Kupón, ktorý sme zverejnili v poslednom čísle našich novín, 
odovzdalo v šamorínskej predajni MobilCenter-O

2
 Partner na 

Školskej ulici 41 viacej čitateľov. Výhercom štýlového telefónu 
sa stal Balázs Szeghy zo Šamorína
Vystrihnite, vyplňte a osobne odovzdajte tento kupón v 
predajni MobilCenter-O

2
 Partner, Školská ulica č. 41 (bývalá 

budova polície), Šamorín a môžete vyhrať štýlový mobil-
ný telefón! Losovanie sa uskutoční priamo v predajni dňa  
23. decembra 2008 o 17.00 hod.

Meno:

Adresa:
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Občianske združenie FOND 
PODPORY vzniklo pri ZŠ Mateja 
Korvína v roku 1999 s cieľom, 
aby povzbudzovalo na ďalšie 
štúdium na stredných školách, 
resp. univerzitách tých žia-
kov základnej školy a študen-
tov stredných škôl, ktorí majú 
výborný prospech, veľmi dobré 
správanie a ktorí s materiál-
nou pomocou i poradenstvom 
FONDU PODPORY dokážu 
pokračovať v štúdiu na strednej 
škole či univerzite. FOND POD-
PORY sa však od februára 2006 
stal samostatným občianskym 
združením.
Naším prvoradým cieľom je 
zvyšovanie vzdelanostnej úrov-
ne mládeže v našom regióne!
Z peňažných príspevkov pri-
spievame na stravné a ubytova-
cie náklady, na štúdium cudzích 
jazykov, na náklady exkurzií, 

resp. na neočakávané výdavky 
(úmrtie rodiča a pod.). 
Údaje desiatich rokov: 164 šti-
pendistov, za pomoci FONDU 
PODPORY za 9 rokov vyso-
koškolský diplom získalo 17 
štipendistov. V školskom roku 
2008/2009 vysokoškolsé štú-
dium ukončí a diplom získa ďal-
ších 8 štipendistov.
Viete o FONDE PODPORY, že: na 
začiatku,  v roku 1999 časť rodi-
čov rázne odmietla štipendium, 
pretože ho považovala za poni-
žujúce, o štipendium sa treba 
uchádzať ročne; komisia berie 
do úvahy prospech a správanie 
uchádzača i finančnú situáciu
jeho rodiny, najviac uchádzačov 
bolo v r. 2005 – spolu 54, z nich 
komisia štipendium schválila 31 
uchádzačom, suma najvyššie-

ho štipendia činí 2.500 Sk (od 1. 
januára 90 €), ale štipendistom 
hradíme aj školné v jazykovej 
škole (na jednu osobu ročne 15 
000 Sk - 498 €), FOND PODPORY 
v doterajšej existencii najväčšiu 
sumu ako podporu obdržal 
od Stredoeurópskej nadácie –  
600 000 Sk (19 916 €), na draž-
be obrazov sa za najvyššiu cenu 
predal obraz Vladimíra Plaché-
ho, za 50 000 Sk (1 660 €); naj-
väčší rozdiel medzi vyvoláva-
cou a vylicitovanou sumou bol 
tiež v prípade obrazu Vladimíra 
Plachého: vyvolávacia cena 
bola 5 000 Sk (166 €), obraz 
sa predal za 35 000 Sk (1 162 
€), za prácu vo FONDE POD-
PORY nikomu nijaká odmena 
nepatrí, za 10 rokov sa vyplatilo  
1 768 992 Sk (58 720 €), z toho 
na štipendiá 1 345 288 Sk  
(44 655 €), na jazykovú školu a 

iné 423 704 Sk (14 064 €).
Hospodárime z príspevkov súk-
romných osôb, podnikateľov, 
podnikov, ale aj sami organi-
zujeme rôzne akcie, aby sme 
zabezpečili finančné prostried-
ky pre našich štipendistov. Jed-
na z našich akcií je už desiaty 
rok koncom novembra – začiat-
kom decembra v spolupráci s 
riaditeľstvom Základnej školy 
Mateja Corvína s vyučovacím 
jazykom maďarským organizo-
vaná vianočná výstava spojená 
s predajom. Asi dva mesia-
ce pred udalosťou oslovíme 
známych umelcov-maliarov, 
keramikov, umelcov tvoriacich 
smaltované šperky a ozdoby, 
iných umelcov a remeselníkov, 
aby darovali FONDU PODPO-
RY niekoľko svojich diel či pro-

duktov. Z týchto predmetov 
usporadúvame každoročne 
týždeň trvajúcu výstavu spo-
jenú s predajom, aby príjem z 
nej obohatil účet FONFU POD-
PORY. V tomto roku sme otvo-
rili 10. výstavu 28. novembra a 
bola otvorená do 5. decembra. 
Samozrejme máme aj spon-
zorov. Bez nich by sme veru 

nedokázali pozbierať ročne 
skoro pol milióna korún. Aj 
touto cestou by sme im chce-
li vyjadriť svoju vďaku za ich 
nezištnú pomoc, za to, že 
pochopili: vyššie vzdelanie nie 
je na úžitok len jednotlivcovi, 
ale zveľaďuje celé spoločen-
stvo.   

Viktor Kecskeméthy

10 rokov FONDU PODPORY

Dobrý deň,
chcel by som Vás, resp. kompetentných touto cestou upozorniť a 
zároveň vyjadriť aj svoju obavu o bezpečnosť spoluobčanov na 
„svetelnej“ križovatke Parková, resp. Vinohradská – Bratislavská 
cesta.
Ešte pred posunom času na zimný čas som si všimol, že v ran-
ných hodinách (minimálne do 06.00) bol na spomínanej križo-
vatke vypnutý semafor (blikala len oranžová). Dúfal som však, 
že po prechode na zimný čas sa situácia zmení, no nezmenila sa. 
Aj naďalej je pred 06.00, v čase začínajúcej špičky presunu áut 
zo smeru Dunajská Streda na Bratislavu spomínaný semafor 
vypnutý.
Vzhľadom na to, že v inkriminovanom čase pred šiestou sa „sna-
žím“ dostať sa z Parkovej na Bratislavskú cestu (cestujem do Bra-
tislavy, a teda musím odbočovať doľava), mám možnosť pravi-
delne vidieť nebezpečné situácie, keď sa chodci pokúšajú doslo-
va prebehnúť cez Bratislavskú cestu práve vtedy, keď sa vyskytne 
nejaká „medzera“ v kolóne áut z Dunajskej Stredy, a práve vtedy, 
keď sa značne nervóznym, dlhšie čakajúcim vodičom z Parkovej 
ulice konečne uvoľní miesto, aby mohli „vyštartovať“. Pri takých-
to situáciách je už len otázkou času, kedy dôjde k nejakému zra-
neniu, pripadne kolízii.
Čiastočným riešením by podľa mňa preto mohlo byť spustenie 
semaforu do prevádzky napr. už od 05.30, čím by sa vytvoril aj 
priestor pre prípadných chodcov, ale aj bezpečnejšia možnosť 
pre autá z Parkovej na výjazd na Bratislavskú cestu.
Ako najlepšie riešenie (avšak určite nie najlacnejšie) by som videl 
vytvorenie kruhového objazdu, keďže podľa môjho názoru ten 
na začiatku Hlavnej ulice (bývam v danej lokalite) bol dosť zby-
točný, a namiesto toho, že takmer zneprejazdnil križovatku, sa 
mohli peniaze investovať do prestavby vyššie spomínanej križo-
vatky na kruhový objazd.
Verím, že môj podnet na zvýšenie bezpečnosti križovatky v 
Šamoríne nezostane bez ohlasu, a naše mesto sa stane bezpeč-
nejším aj v skorších ranných hodinách.

Bc. Peter Čích,
FIIT, STU Bratislava, www.cisek.tk

List od čitateľa
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V našej škole – ZŠ Mateja 
Bela sa uskutočnila akcia 
s názvom Deň eura. Akcia 
bola zameraná na priblíženie a 
vysvetlenie vzniku EÚ, jej sym-
bolov (vlajka, hymna, euro), 
členských štátov a jednotnej 
meny. To všetko sa prezento-

valo formou projektového vyu-
čovania, ktoré mali možnosť 
vzhliadnuť aj rodičia počas 
Dňa otvorených dverí v rámci 
Dňa eura. 
Prvoradým cieľom bolo hra-
vou, nenásilnou formou objas-
niť deťom pojmy ako konverz-
ný kurz, duálny obeh, duálne 
zobrazovanie. Na určených 
hodinách sa súťažilo v Eurokví-
ze, kde mali žiaci možnosť 
zúročiť svoje vedomosti. Na 
matematike sa rátalo v eurách, 
na AJ a NJ sa „kupovalo a pre-
dávalo“ v eurách. Na dejepise 
sa kládol dôraz na národnú 
symboliku rubových strán 
euromincí. Na zemepise sa uči-
lo o krajinách eurozóny. A na 
literatúre sa tvorilo. Básničky, 
rozprávky, úvahy. To, že deti 
zvládli túto náročnú úlohu na 
jednotku, môžete posúdiť aj 
vy, milí čitatelia. 
Prinášame pár ukážok z literár-
nej tvorby:

EURO – naša mena
Mení sa nám mena naša,
nové zmeny poprináša.
Pätnásť štátov euro má,
Slovensko ho tiež prijíma.
Euro, euro, naša mena,
nezmení sa žiadna cena.
Z eura vy strach nemajte,
polepšenie čakajte.
Mince, centy, bankovky
počítajme na stovky.
Štát je pripravený na zmenu,

od 1. januára máme euromenu. 
Dúfame, že dariť sa jej bude,
aspoň tak, ako starej korune .... 

Lenka, Adrika, Sindy, 7. C

ÓDA NA EURO
Zbohom, naša stará mena,
bola si tu obľúbená.

Zakričíme trikrát hurá,
nečaká nás žiadna vzbura.
Či sme starí a či mladí,
euro budeme mať radi.
Na január sa už tešte,
pripravte si veľké mešce....      

 Karin Olajcová, 6. B

EURO - rozprávka
 Išlo 30,1260 Sk po meste Euro-
kampaň a ako si tak vykračo-
valo po meste, stretlo 10 Eur. A 
spýtalo sa: „Ahoj, akú máš hod-
notu?“ „A čo ťa je do toho?“ „Ja 
len, či by si sa za mňa nevyda-
la.“ „Moja hodnota je 301,260 
Sk.“ „Jáááj, tak potom nič.“
Ide 30,1260 Sk ďalej a zblúdi do 
feťáckej uličky v okrajovej štvr-
ti mesta. Na ulici ponúkajú dro-
gy a pchajú ich aj 30,1260 Sk. 
Nahnevane odpovedá, nech si 
to svinstvo nechajú pre seba a 
neobťažujú tým ostatných.
Tak putuje ďalej, samo a smut-
né. Tu napokon stretne v parku 
1 Eur a s očakávaním v očiach 
sa spýta: „Hej, ty, povedz, akú 
máš hodnotu?“ A ono pove-
dalo, že 30,1260 Sk. Ak keďže 
to bola rovnaká hodnota ako 
jeho, tak požiadalo toto 1 Eur o 
ruku s otázkou:
„A vezmeš si ma?“ 1 Eur s nad-
šením odpovedalo: „Áno.“  A 
tak mali svadbu. Narodili sa 
im dvojičky 50 centy. A tak žili 
šťastne, až kým neprišla iná 
mena.

 M. Zodl, 7. A

Deň eura v ZŠ Mateja Bela Zo života gymnázia
DEŇ KNIŽNICE
27. októbra si pripomíname 
Medzinárodný deň knižnice 
a pri tejto príležitosti naša 
škola usporiadala akciu: 
Prezentácia obľúbených lite-
rárnych postáv. Žiaci Primy 
a Sekundy sa poobliekali do 
kostýmov svojich obľúbených 
literárnych hrdinov a mali 
interpretovať, prečo sa roz-
hodli pre vybranú postavu. 
Zaujali svojimi originálnymi 
nápadmi, nielen čo sa týka 
kostýmov, ale aj tým, akým 
spôsobom prezentovali svoju 
postavu. Čo nás najviac teší, 
je, že deti stále rady čítajú a 
pravidelne navštevujú aj našu 
školskú knižnicu, kde každo-
ročne nakupujeme nové kniž-
né tituly vďaka rodičovským 
príspevkom. A ktoré knihy 
čítajú najradšej? Vyhráva Har-
ry Potter, ale nemenej obľú-
bená je aj Pipi Dlhá pančucha, 
Peter Pan, Zvonár Quasimodo, 
Traja pátrači. Dokonca  jedna 
skupina  žiakov  predviedla aj 
moderné spracovanie Červe-
nej čiapočky a ich scénka bola 
vydareným obohatením tejto 
akcie. Veríme, že  čítanie kníh  
zostane aj naďalej ich obľúbe-
nou aktivitou vo voľnom čase. 

Mgr. Blažena Sabáčková, 
zástupkyňa riad. školy,

Mgr. Gabriela Bitterová,
vedúca predmetovej komisie SJL

Ivánová Rebecca, Prima A:
Tento deň urobil na mňa pek-
ný dojem. Hneď, keď sme sa 
dozvedeli, že bude Deň kniž-

nice, celá trieda spanikárila,  
za akú postavičku sa prezlečie. 
Nakoniec to dopadlo dobre. 
Každý sa prezliekol za posta-
vičku svojej obľúbenej kniž-
ky. Pani profesorkám sa to 
určite páčilo, ale najmä nám. 
Podaktorí dostali aj ocenenia 
za svoju peknú postavičku. 
Boli tam Pipi Dlhé pančuchy, 
dvojčatá, Červené čiapočky, 
ježibaby, Báthoryčky, zvierat-
ká, pirát, vojak, detektív... Pani 
profesorkám sa páčilo najmä 
to, že žiaci toľko čítajú. Bol to 
pekný zážitok. 

Viktória Kállayová, Prima A:
V pondelok 27. októbra sme sa 
PRIMÁNI a SEKUNDÁNI stretli 
v jednej miestnosti. Dohodli 
sme sa, že každý jeden žiak sa 
prezlečie za svojho obľúbe-
ného rozprávkového hrdinu a 
že porozpráva, prečo si vybral 
práve tohto hrdinu. Boli veľmi 
zaujímavé postavy. Napríklad: 
Pipi Dlhé pančuchy, Quasimo-
do, Smelí zajkovia, moderná 
Červená čiapočka, Dvojčatá v 
akcii, Dievčatá v sedle, Bátho-
ryčky, Cézar, Harry Potter, Traja 
pátrači, Baby v akcii a ďalšie. V 
porote boli pani zástupkyňa 
Sabáčková a  pani profesorka 
Bitterová. Tí najšikovnejší a naj-
originálnejší  sa tešili z darče-
kov. Medzi ocenených patrilo  
5 Pipi Dlhých pančúch, Cézar, 
moderná Červená čiapočka 
a iní. Táto akcia bola pre nás 
všetkých veľmi zaujímavá a 
tešíme sa na ďalšie, ktoré nás 
čakajú tento školský rok.
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Odborný seminár 3R – Radosť Rozdávaním Rastie

Odborný seminár 3R bol jed-
nou z aktivít dlhodobého 
projektu nášho občianskeho 
združenia 3R – Radosť Rozdá-
vaním Rastie, ktorého cieľovou 
skupinou sú núdzni, chudobní  
a sociálne znevýhodnení ľudia 
v meste Šamorín a blízkom 
okolí.
Cieľom seminára bolo priblížiť 
zúčastneným, čo je terénna 
sociálna práca, prečo je dôleži-
tá, ako sa vykonáva, predstaviť 
konkrétne činnosti a projekty v 
oblasti terénnej sociálnej prá-
ce. Cieľom bolo tiež zosieťo-
vanie jednotlivých organizácií 
v meste Šamorín a jeho okolí, 
ktoré pracujú so sociálne zne-
výhodnenými deťmi i dospe-
lými, aby sme si tak vedeli byť 
nápomocní pri organizovaní 
aktivít pre týchto ľudí a tiež 
vymieňať si tak bohaté skúse-
nosti v tejto oblasti.
Seminára sa zúčastnilo 43 ľudí 
prevažne zo Šamorína. Mali 
sme účastníkov aj z Trnavy, 
Bratislavy, Rožňavy či Zlatých 
Moraviec. 
Na seminár boli pozvaní 
zástupcovia jednotlivých orga-
nizácií a inštitúcií zo Šamorína 
a blízkeho okolia, napr. Mest-
ský úrad Šamorín, Úrad prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny z 
Dunajskej Stredy aj Šamorína, 
VÚC Trnava, základné ško-

ly zo Šamorína, Kalinkova, 
Hamuliakova, Lehníc, Domov 
dôchodcov a Detský domov zo 

Šamorína, CPPPaP z Dunajskej 
Stredy, OZ Gandhi, OZ PAPU, 
nadácia Rozum a cit a mnohí 
ďalší. Seminára sa zúčastnili aj 
naši dobrovoľníci zo Šamorína, 
ktorí nám pomáhajú počas celé-
ho roka pri organizovaní našich 
aktivít v meste Šamorín. 
Prednášajúcimi na seminári boli 
PhDr. Martina Justová – riaditeľ-
ka OZ Maják v Zlatých Morav-
ciach, Ing. Tibor Bodó z ÚPSVAR 
v Šamoríne, Mgr. Denisa Adam-
kovičová a Mgr. Mária Imrišková 
z OZ AIN KARIM zo Šamorína, 
por. Mgr. Magdaléna Maťášo-

vá z OR PZ v Dunajskej Strede,  
Mgr. Barbara Šranková z klubu 
Archa v Rožňave, Bc. Peter Kad-
lečík z OZ Proti prúdu v Bratisla-
ve, Bc. Peter Kulifaj z Asociácie 
nízkoprahových programov pre 
deti a mládež z Bratislavy, Paed-
Dr. Jana Lednická a Mgr. Marta 
Špaleková z  CPPPaP v Brati-

slave.  Počas seminára odzneli 
zaujímavé prednášky na tému 
terénna sociálna práca, práca s 
bezdomovcami, práca s deťmi s 
poruchami správania so sociál-
ne znevýhodnených rodín, níz-
koprahové programy pre deti a 
mládež, predstavenie projektov 
3R – Radosť Rozdávaním Rastie 
a Dobro očami detí, vypočuli 
sme si aj zaujímavé štatistiky z 

oblasti pomoci ľuďom v hmot-
nej núdzi a kriminality v Šamo-
ríne a pod.
Ďakujeme mestu Šamorín 
za poskytnutie finančných
prostriedkov na zorganizovanie 
tohto seminára, všetkým pred-
nášajúcim a zúčastneným a tiež 
celému organizačnému tímu z 

OZ AIN KARIM. 
Veríme, že seminár bol pre 
všetkých miestom dialógu a 
stretnutia, priestorom pre hľa-
danie a zodpovedanie si na 
niektoré otázky týkajúce sa 
problematiky núdznych a inšpi-
ráciou urobiť k nim konkrétny 
krok pomoci.

Mgr. Ivana Tisoňová,
OZ Ain Karim

Odborný seminár 3R – Radosť Rozdávaním Rastie 
alebo Terénna sociálna práca so sociálne  znevýhod-
nenými deťmi a dospelými sa uskutočnil vo štvrtok 
13. novembra 2008 v Šamoríne v prednáškovej 
miestnosti Fórum inštitútu pre výskum menšín. 

Suchoňova storočnica
Slovenský hudobný skladateľ Eugen Suchoň (*25. september 
1908 – † 5. august 1993) by tento rok oslávil storočnicu. Dňa 11. 
novembra 2008  Základná umelecká škola Štefana Németha-
-Šamorínskeho si tiež pripomenula jeho život a dielo v podobe 
koncertu na jeho počesť. Koncertná sála s jeho originálnymi kla-
vírnymi skladbami, ale aj orchestrálnymi  a tanečnými úpravami 
priblížili čaro Suchoňovej ľudovej melodiky. Jeho klavírne cykly 
Maličká som, Keď sa vlci zišli a Horalskú suitu interpretovali žiaci 
našej školy s veľkým nasadením a s určitým posolstvom, ktoré sa 
nieslo počas celého koncertu. Aj výtvarníci školy svojimi práca-
mi obohatili atmosféru koncertu. Hovorené slovo v podaní Ingrid 
Galbáčovej a Emese Kún priblížilo obecenstvu a účinkujúcim vní-
manie a cítenie skladateľa – velikána našej hudby a tvorcu slo-
venskej národnej opery Krútňava, ktorý položil základy modernej 
slovenskej hudby. Na začiatku koncertu zaznelo jeho orchestrál-
ne dielo – Žalm zeme podkarpatskej, ktoré vykreslilo jeho silný 
vzťah k Slovensku. V septembri  2008 prezident Ivan Gašparovič 
udelil Eugenovi Suchoňovi vysoké štátne vyznamenanie Rad 
Ľudovíta Štúra I. triedy in memoriam.        (inka)

VEREJNÝ ŽIVOT
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Postrehy  zo  sveta • Odborná prax študentov

Gábor  Szitás - Rodos
Celé štyri mesiace od mája 
do septembra som si doslova 
vychutnával prax na Rodose.
Pracoval som v Hoteli Alex-
beach, kde som bol aj ubyto-
vaný. Prežil som tam prekrásne 
dni bohaté na nové odborné 
skúsenosti, ale tiež zážitky. Slo-
vami sa to nedá opísať. 
Prežil som však aj niečo mimo-
riadne. Jedno ráno som sa 
namiesto budíka prebudil na 
silné dunenie. Trvalo hodnú 
chvíľu, kým som zistil, že sa mi 
trasie posteľ. Nebezpečenstvo 
situácie som si uvedomil, až 
keď sa na môjho spolubývajú-
ceho z Piešťan prevrátila skriňa. 
To už zo všetkých strán húkali  
alarmy a sirény. V tej chvíli som 

vedel, že to bude zemetrase-
nie.
Ten zmätok a paniku nepra-
jem prežiť nikomu. A hoci to 
celé trvalo len pol minúty a 
nič sa nám, našťastie, nestalo, 
dokonca nebolo zničené ani 
zariadenie,  ešte dlho som sa 
spamätával.  
Hovorí sa, iná krajina, iná men-
talita. Keď porovnám náš a 
grécky prístup k životu, musím 
povedať, že v Grécku som sa 
cítil ako doma, hoci som sa 
vôbec nevedel dohovoriť po 
grécky. Gréci sú mimoriad-
ne dobrosrdeční, vyrovnaní, 

pozitívne naladení. Je pre nich 
typické, že majú veľkú rodinu. 
Pôsobia trochu flegmaticky, ale
to je len prvý dojem. Sú priateľ-
skí, veselí, ochotní pomôcť.

David Halan 
Francúzsko - Belle Plagne
Ako študent Hotelovej akadé-
mie som mal možnosť minulý 
školský rok zúčastniť sa zahra-
ničnej stáže vo Francúzsku.
Známky uzavreté, vysvedčenie 
v ruke a mnoho otázok, ako to 
všetko dopadne na našej prvej 
stáži. Teraz už môžem s istotou 
povedať, že dopadla viac než 
dobre. Podvečer 5. februára 
sme sa stretli celá skupinka na 
autobusovej stanici v Bratisla-
ve. Posledná rozlúčka s rodinou 

a pani profesorkou, ktorá sa s 
nami prišla rozlúčiť. Čakala nás 
vyše osemnásťhodinová únav-
ná cesta do Ženevy. 
Na hraniciach s Francúzskom 
nás čakal ďalší autobus, kto-
rý nás vzal priamo na miesto 
pobytu. Po príchode sme boli 
očarení prírodou a krásou kraja 
a taktiež zvedaví, čo nás všetko 
čaká.
Uvítali nás priamo v reštaurácii, 
už nás čakali s večerou. Hneď 
na druhý deň sme boli doslo-
va hodení do hlbokej vody. V 
škole nás síce naučili základy 
francúzštiny, ktoré nám veľmi 

pomohli, ale zo začiatku sme 
sa obávali niečo povedať. Už 
v škole nás  na toto upozorňo-
vali. 
Hneď po vzájomnom zoznáme-
ní nám vysvetlili, ako budeme 
pracovať. Bolo to dosť zábavné, 
pretože ten jednoduchý har-
monogram, ktorý nám vysvet-
lili v priebehu jednej minúty, 
sme pochopili až po týždni. 
Prvý týždeň bol viac než zaují-
mavý. Praxe sme mali za sebou 
už dosť. Vedeli sme presne, ako 
sa čo robí, ale v každej firme
sú iné zvyky. Tieto zvyky sme 
si osvojili veľmi rýchlo aj kvôli 
dostatočnej praxi, ale pribudol 
k tomu aj jazyk, ktorý nám ešte 
nešiel tak dobre. Hovoriť síce 
vieme, ale bojíme sa. Tento 
strach opadol asi po mesiaci. 
Vtedy sme už presne vedeli, čo 
od nás požadujú a vedeli sme 
sa zapojiť aj do konverzácie. 
Sami sme tomu nechceli uve-
riť. Pracovali sme každý deň 
niekoľko hodín, a tak sme mali 
každý deň aj voľno. Naši kole-
govia boli ústretoví a kama-
rátski. Práca bola rovnaká, ako 
všade inde. My sme tam išli 
pracovať a zároveň sa naučiť 
jazyk, nie relaxovať. To sme 
veľmi dobre vedeli od začiat-
ku. Hostia chodili na večeru 
od siedmej hodiny večer. Spo-
čiatku som odnášal použitý 
inventár, ponúkal vodu a leštil 
všetko, čo bolo treba. Samo-
zrejme že to bolo len zo začiat-
ku a keď som sa naučil základ-
né frázy, ktoré som potreboval 
vedieť, mohol som vybavovať 
aj objednávky, vynášať porcie s 
jedlom, pripravovať nápoje za 

barom a dokonca aj pracovať 
s počítačom na vybavovanie 
objednávok. Ale toto nemu-
sím ďalej vysvetľovať, veď to 
všetci veľmi dobre poznáme z 
našej každodennej praxe. Jed-
noducho bola to zvládnuteľná 
práca pre každého z nás.  
Takmer na konci stáže nás pre-
sťahovali priamo do hotela, 
kde sme pracovali. Ubytovanie 
v hoteli sa dosť líšilo od toho 
predchádzajúceho, a to v dob-
rom slova zmysle. Počas voľna 
sme mali možnosť zaplávať si 
v bazéne či zacvičiť vo fitnes
centre. 
Tri mesiace ubehli ako voda 
a už sme sa aj tešili domov. 
Vedeli sme, že nás čaká stras-
tiplná cesta, ktorá nakoniec 
ubehla neskutočne rýchlo. Veď 
sme sa opäť celá skupina videli 
po troch mesiacoch. Všetci sme 
mali v zásobe mnoho zážitkov 
a skúseností, ktoré sme museli 
prekonzultovať, a nebolo na to 
vhodnejšie miesto, ako v auto-
buse cestou domov. 
Ráno po príchode do Bratisla-
vy nás na stanici opäť čakali 
naši rodičia a boli sme šťast-
ní, že sme doma. Ale teraz po 
stáži môžem povedať, že to 
bola skúsenosť, ktorá nám 
dala veľa. Určite by som sa tam 
chcel ešte vrátiť, napriek dlhej 
ceste, na ktorú by som sa aj 
napriek tomu odhodlal, keby 
bola taká možnosť. Sám som 
tomu neveril, koľko mi to dalo. 
Skúsenosti, prax a jazyk, ktorý 
sa nikde inde tak dobre človek 
nenaučí, ako v krajine, kde je 
nútený rozprávať cudzím jazy-
kom. 

Žiaci Hotelovej akadémie a SOU absolvujú už 
niekoľko rokov odbornú prax vo vybraných desti-
náciách v zahraničí. Po Francúzsku, Maďarsku a Čes-
kej republike pribudlo  aj Grécko.
Len pred niekoľkými týždňami sa vrátili aj poslední 
žiaci plní dojmov a zážitkov, o ktoré by sa radi pode-
lili.
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Farský kostol bol obnovený aj v roku 1929
Rímskokatolícky farský kostol 
bol zrekonštruovaný aj v roku 
1929. Získať potrebných 120-
130 000 korún nebolo vôbec 
ľahké a na túto úlohu sa 
podujal vtedajší farár Sándor 
Brestyák.
Sándor Brestyák sa narodil 10. 
februára 1885 v Nových Zám-
koch. Stredoškolské štúdiá 
absolvoval v rodnom meste, 
teológiu študoval v Ostriho-
me. Za kňaza bol vysvätený 
v roku 1908. Mal rád svoje 
rodné mesto, preto sa aj v 
Šamoríne snažil vybudovať 
duchovné spoločenstvo, kto-
ré sa podobalo na novozá-
mocké. Ako poľný kňaz slú-
žil na ruskom a rumunskom 
fronte, kde vojakov povzbu-
dzoval v zákopoch a utešo-
val ranených. Jeho denník 
je svedectvom jeho hlbokej 
viery. Lekár mu však na fron-
te v roku 1916 diagnostikoval 
ochorenie.

Sándor Brestyák sa do Šamo-
rína dostal v roku 1921 a za 
krátky čas bol vymenovaný za 
farára. V roku 1922 organizo-
val oslavy 200. výročia vybu-
dovania farského kostola a 
vysvätenie veľkého zvona, 
ktorý bol kúpený z prostried-
kov ním založenej Nadácie 
zvon. Založil mnoho miest-
nych náboženských spolkov, 
medzi nimi Oltárny spolok, 
Kongregáciu Márie, Katolícky 
kruh atď. 
Ako znalec umenia skúmal 
architektonické a umelecké 
hodnoty bývalého kostola 
paulánov. Snažil sa kostol 
skrášliť a zrekonštruovať, no 
na obnovu boli potrebné 
nemalé finančné prostried-
ky. Miestne rímskokatolícke 
cirkevné spoločenstvo od 
veriacich vyzbieralo len polo-
vicu nákladov, a to 60-tisíc 
korún. Farár Sándor Brestyák, 
ktorý bol v tom čase už cho-

rý, neustále zháňal peniaze, 
argumentoval, organizoval 
dobročinné akcie na získanie 
chýbajúcej sumy.
Mestský lekár Jenő Wolf sa 
každý deň pristavil pri lôžku 
chorého Sándora Brestyáka, 
ktorý sa na opätovnom vysvä-
tení bočných múrov kostola 8. 
decembra 1929 už nemohol 
zúčastniť. Smútočnú omšu 
za jeho spásu 18. decembra 
celebroval farár zo Zlatých 
Klasov Sándor Leszkai, asis-
tovali mu kňazi z Horného 
Žitného ostrova. Po slávnost-

nej zádušnej omši boli jeho 
pozostatky vysvätené a kova-
ná truhla bola umiestnená v 
krypte farského kostola, kto-
rú zosnulý v lete 1929 odkryl. 
Mramorová tabuľa uchováva-
júca pamiatku Sándora Bres-
tyáka sa nachádza vo vnútri 
svätyne. Tabuľa, ktorá bola 
darom veriacich a jeho ctite-
ľov, sem bola umiestnená v 
roku 1930, životnú cestu kňa-
za, ktorý farský kostol obno-
vil, zhodnotil miestny farár 
Ráfael Bartal.

Ľudovít Presinszky 

Ponuka Mestskej knižnice Zsigmonda Zalabaia
KATE MOSSOVÁ: HROBKA
Prvé dejstvo, október 1891. 
Sedemnásťročná Léonie Verniero-
vá uteká s bratom Anatolom pred 
hroziacim nebezpečenstvom z ruš-
ných ulíc Paríža. Úkryt nachádzajú 
na panstve Domaine de la Cade, 
neďaleko stredovekého mesta 
Carcassone. Úkryt áno, pokoj nie. 
Pod idylickým povrchom Doma-
ine de la Cade, uprostred čaro-
krásnej prírody francúzskeho juhu 
totiž prebývajú zlovestné sily. 
Druhé dejstvo, október 2007. Mla-
dá Američanka Meredith Martinová prichádza do Francúzska, 
aby si tu splnila dva životné sny. Jedným je napísať knihu o 
Claudovi Debussym a odhaliť málo známe stránky jeho živo-
ta. Druhým je nájsť korene svojej kliatbami prenasledovanej 
rodiny. Meredith vstupuje do hotela Domaine de la Cade a jej 
prítomnosť rozruší duchov minulosti. Vyzbrojená notovým 
zápisom tajomnej melódie a starou fotografiou neznámeho
vojaka začína svoje pátranie. 

HARUKI MURAKAMI: HON NA OVCU
Protagonista príbehu, ktorý je záro-
veň rozprávačom, je mladý, mestom 
znudený človek, ktorý nikam nepat-
rí a nikomu nechýba. Jedného dňa 
dostane od svojho priateľa „Krysu“ 
list s fotografiou, ktorú neskôr nič
netušiac použije v jednom z pro-
jektov svojej reklamnej agentúry. 
Fotografia sa dostane do rúk osob-
ného tajomníka „šéfa“, ktorý pohrozí 
nášmu hrdinovi, aby jednu z oviec 
na tej fotografii našiel, alebo…
Takto sa začína hon na ovcu, ktorá 
sa od ostatných líši „len“ hviezdou 
na chrbte. Hon na túto nezvyčajnú ovcu je snom, z ktorého 
sa len ťažko prebúdza. Sladký, keď práve snívaný, ale bizarný, 
keď prerozpravaný – taký je hon na ovcu s hviezdou na chrbte. 
Je to príbeh, ktorý najprv pohltí a neskôr neúprosne čitateľa 
opustí.

Láska
Láska – to je cit,

ktorý môže v každom byť.

Je to pocit krásny,

môžeš ho zažiť aj ty.

Je to šťastie, nešťastie,

stále malé túženie.

Lásku teraz v srdci mám,

opatrne s ňou nakladám.

Ako tŕň môže bodať

a to je čo povedať.

Krásne chvíle s láskou

nenahradíš žiadnou kráskou.

Len teraz je tá pravá,

buď k nej teda zhovievavá.

Ak sklameš ju, viac  nenájdeš ju.

Tak len váž si ju.
Monika Cvingerová,  SOU SD Jednota
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HASIČI ZASAHOVALI
• 28. októbra krátko pred pol-
nocou občania hlásili hasičom, 
že na dvore poľnohospodárske-
ho družstva na Rybárskej ulici v 
Šamoríne niečo horí. Privolaní 
hasiči zistili, že horia drevené 
palety v cca 50 m dlhom hangá-
ri. Nakoľko sa jednalo o požiar 
veľkého rozsahu, na pomoc boli 
privolané ďalšie hasičské jed-
notky zo Šamorína, Dunajskej 
Stredy, Mliečna a z Hubíc. Zása-
hom hasičov bola zachránená 
veľká časť paliet a hangár s oce-
ľovou konštrukciou.  
• 1. novembra pred polnocou 
museli hasiči hasiť požiar, ktorý 
sa rozšíril od horiacich sviečok 
na cintoríne pri veľkom kríži. 
Hasiči pomocou hasiacich prí-
strojov požiar uhasili.
• 2. novembra rýchla lekárska 
pomoc privolala hasičov, keď 
sa nevedela dostať k pacien-
tovi do bytu na Bratislavskej 
ceste. Privolaní hasiči sa za 
pomoci rebríka dostali do bytu 
cez okno a otvorili dvere. Lekár 
mohol skonštatovať už len smrť 
pacienta. 
• 6. novembra hasičská jed-
notka bola vyslaná k ďalšiemu 
požiaru kontajnera na odpadky. 

Do príchodu hasičov zamest-
nanci reštaurácie a firmy AREA
požiar zlikvidovali.
• 7. novembra v skorých ran-
ných hodinách vodič vozidla 
Škoda Favorit v ľavotočivej 
zákrute nezvládol riadenie 
vozidla v obci Zlaté Klasy, zišiel 
z cesty a narazil do stromu. Vo 
vozidle pravdepodobne cesto-
vali dvaja, no na mieste bola len 
jedna zranená osoba, druhá z 
miesta nehody ušla. 
• 9. novembra poobede zasa-
hovali hasiči zo Šamorína, 
Hubíc, Štvrtka na Ostrove a 
Zlatých Klasov pri požiari stohu 

slamy medzi obcami Štvrtok na 
Ostrove a Čakany. Časť slamy sa 
podarilo zachrániť.
• 20. novembra pár minút pred 
treťou hodinou nadránom 
obyvatelia bytového domu na 
Dunajskej ulici v Šamoríne spo-
zorovali požiar unimobunky. 
Do príchodu hasičskej jednot-
ky duchaprítomní obyvatelia 
domu požiar lokalizovali a pri-
volaní hasiči požiar likvidovali. 
Príčina požiaru sa vyšetruje.
• 20. novembra hasičská jed-
notka bola privolaná na pomoc 
k dopravnej nehode vozidla 
Škoda Octavia pri obci Báč. Vo 

vozidle dve osoby utrpeli ľah-
ké zranenia, RLP ich previezla 
na ošetrenie. 
• 23. novembra boli vyslaní 
hasiči zo Šamorína do Štvrt-
ku na Ostrove k dopravnej 
nehode dvoch osobných áut, 
pri ktorom vozidlo Chevro-
let Lacetti prichádzajúce po 
vedľajšej ceste nedalo pred-
nosť vozidlu Škoda Favorit. 
Pri nehode vodička Favoritu 
utrpela šok. Hasiči zabezpečili 
vozidlo proti požiaru.
• 24. novembra sa stala vážna 
dopravná nehoda v mestskej 
časti Šamorína, na križovatke 
cesty č. 63 pri Kraľoviankach. 
Vodička vozidla pri prechá-
dzaní cez hlavnú cestu prav-
depodobne nedala prednosť 
nákladnému vozidlu prichá-
dzajúcemu po hlavnej ceste. 
Náraz bol taký silný, že osobné 
vozidlo Mercedes vyletelo na 
pole a neovládateľné náklad-
né vozidlo Renault narazilo 
do stĺpu a stromu vedľa cesty. 
Hasiči pomocou hydraulického 
vyslobodzovacieho zariadenia 
vyslobodili spolujazdkyňu z 
vozidla Mercedes a zabezpečili 
vozidlá proti požiaru.
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Zo života Materského centra Baba klub
Baba klub plný mackov
V jedno piatkové dopoludnie 
v novembri sa nám Baba klub 
zaplnil mackami. Bol na to špe-
ciálny dôvod – totiž mackovia 
mali u nás svoj deň. Každé dieťa 
si donieslo do materského cen-
tra svojho obľúbeného macka, 
aby mu poukazovalo, kde sa 
hráva, aké tu máme hračky a 
zoznámilo ho s ďalšími macka-
mi. A stretla sa ich pekná kôp-
ka… Deti sa dozvedeli niečo o 
pravých medveďoch, urobili si s 
mackami preteky a nakoniec si 
pochutili na vianočke s maslom 
a  pravým medíkom, takým, 
aký mackovia ľúbia. Deťom sa 
asi najviac páčilo preliezanie 
cez tunel, kde občas došlo aj 
k neočakávaným stretnutiam, 
lebo nie každý si pamätal, kto-
rým smerom sa lezie dnu a kto-
rým von! Každé dieťatko dosta-
lo na záver diplom za účasť na 
Dni mackov v Baba klube a tiež 
za… najväčšieho, najmenšie-

ho, najstrapatejšieho či najbel-
šieho, s najkrajšou mašľou či 
čiapkou… jednoducho práve 
za svojho macka.

Prvé krôčiky k hudbe
Ďalšou zaujímavou akciou v 
Baba klube bolo predstave-
nie Hudobnej škôlky Yamaha. 
Podľa účasti sa môžeme tešiť, 
že šamorínske mamičky majú 
k hudbe naozaj kladný vzťah, 
a na tomto ukážkovom kurze 
s názvom Prvé krôčiky k hudbe 
s ňou zoznámili aj svoje detič-
ky. Pod vedením profesionál-
nej lektorky sa všetci zapojili 
do deťmi ľahučko vnímaných 
hudobno-pohybových a ryt-
mických hier, zaspievali si pes-
ničku a zahrali na jednoduché 
hudobné nástroje. Súčasťou 
kurzu bola aj malá pracovná 
aktivita – vystrihovanie sloní-
ka. 
Ak máte aj vy chuť a čas prísť si 
pozrieť ukážkovú hodinu, radi 

vás privítame na kurze, ktorý sa 
teraz pre detičky otvára a bude 
bývať každý štvrtok o 10.00, v 
prípade dostatočného počtu 
účastníkov aj o 11.00 hod. Kurz 
je určený pre deti vo veku 18 
mesiacov až 4 roky.
Okrem tohto kurzu začiatkom 

budúceho roka predstavíme 
kurz aj pre ešte menšie detič-
ky Robík, vhodný už pre detič-
ky od 4 do 18 mesiacov. Viac 
informácií v Baba klube alebo 
na www.ktovtebebyva.sk.

Zuzana Jakabíková, 
Materské centrum Baba klub 
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Predstavujeme občianske 
združenie Futbalový klub 
Šamorín.
– Pomôcť deťom uskutočniť ich 
sen bol dôvod, prečo sme spo-
ločne skupina rodičov a priateľov 
futbalu založili neziskovú orga-
nizáciu, občianske združenie 
„Futbalový klub Šamorín“, ktorý 
bol oficiálne zaregistrovaný na
Ministerstve vnútra SR v auguste 
2008. Naším cieľom uvedeným 
i v našich stanovách je podieľať 
sa na rozvoji mladých futbalo-
vých talentov v meste Šamorín 
a prostredníctvom futbalových 
športových aktivít upevňovať 

morálne vlastnosti a športové 
zručnosti u detí a mládeže.
Za účelom naplnenia tohto cieľa 
organizujeme tréningy, turnaje 
a športové podujatia pre deti a 
mládež, ako aj spolupracujeme 
s občianskymi združeniami a 
záujmovými skupinami občanov 
zameranými na futbalové akti-
vity. V súčasnosti sa intenzívne 
venujeme 15 deťom, ročníky 
1998 až 2000, ktorí tvoria našu 
základnú futbalovú prípravku 
a v septembri 2008 sme otvorili 
ďalšiu futbalovú prípravku pre 
15 detí, ročník 2002. 
V Šamoríne v dobe vzniku 
klubu pôsobili už 2 futbalové 
kluby. Je na mieste otázka: 
nie je vznik ďalšieho subjektu 
zbytočný?
– Na prvý pohľad to tak môže 
vyzerať. Naším cieľom však bolo 

vytvoriť občianske združenie, 
ktoré bude združením predo-
všetkým rodičov, ktorí chcú 
aktívne podporovať športový 
rozvoj svojich detí zameraných 
na futbal. Nie sme a nechceme 
byť futbalový klub v štandard-
nom ponímaní, kde rodič odloží 
svoje dieťa a je rád, že nebehá 
po ulici a sám sa venuje svojim 
aktivitám. Sme združenie, ktoré 
vytvára platformu určitej pria-
teľskej komunity, kde rodičia 
aktívne podporujú svoje deti a 
to nielen tým, že získavajú spon-
zorské príspevky, aby deti mali 
kvalitné tréningové podmienky, 

ale predovšetkým berú futbal 
ako možnosť venovať svoj čas a 
pozornosť svojim deťom. Rodi-
čia sa pravidelne zúčastňujú tré-
ningov a zápasov, povzbudzujú 
svoje deti a budujú spoločné 
priateľstvá, ako príklad môžem 
uviesť bowlingový turnaj rodi-
čov a deti, ktorý sme usporiadali 
v nákupnom centre v Šamoríne. 
Ako vznikol znak klubu?
– Myslíte nášho šamorínskeho 
orla? Orol je symbolom rýchlos-
ti, sily a obratnosti a taký musia 
byť i naši hráči. Predovšetkým 
je to dravec, takže symbolika 
dravosti je na mieste hlavne v 
dnešnej dobe. No a vlajka, kto-
rá je súčasťou znaku, je vlajkou 
mesta Šamorín. 
Aké sú plány klubu do budúc-
na?
– Naše ciele sú jednoduché. Spo-

ločným cieľom vedenia a rodi-
čov je zabezpečiť prostriedky, 
aby deti mali kvalitné podmien-
ky na trénovanie, každý hráč má 
vlastnú športovú výbavu hrade-
nú klubom a ďalšie výhody, ako 
napríklad možnosť zúčastňovať 
sa tréningových sústredení v 
zahraničí. Cieľom detí je uro-
biť, čo môžu, s tým, čo je v nich, 
tvrdo trénovať a víťaziť.  Ale nad 
celou našou futbalovou aktivi-
tou je hlavný cieľ venovať pozor-
nosť naším deťom a i prostred-
níctvom futbalu vštepovať im 
základné morálne hodnoty, 
pravidlá fair play, kamarátstvo 
a vytvoriť pre nich prostredie, 

kde budú mať pocit, že niekam 
patria a niekto im fandí. To, že 
už dnes sú v tíme jasné futba-
lové talenty, je zrejmé, a držíme 
všetkým chlapcom a dievčatám 
palce, aby sme raz mali možnosť 
vidieť ich hrať v Lige majstrov.
Ako je možné stať sa členom 
klubu?
– Všetky informácie ohľadom 
členstva ako i tréningov, kontak-
ty na našich trénerov a vedenie 
ako i samotné stanovy združenia 
je možné nájsť na našej webovej 
stránke, www.fksamorin.szm.sk. 
Radi uvítame nových členov.

Peter Oláš,
predseda FK Šamorín

Franco CUP 2008 
28. december 2008 o 12.00 hod. v telocvični T-18.
FRANCO ŠAMORÍN, PRAMEŇ PATINCE, FK Blatná n/Ostro-
ve, PARABOYS ŠAMORÍN 
Ukážkový zápas detí: FK ŠAMORÍN – ZLATÉ KLASY

Pohár zostal v Šamoríne
Aj po šiesty raz vyhrali pohár pri-
mátora mesta členovia šamorín-
skeho zápasníckeho klubu Gla-
diátor. Šamorínčania medziná-
rodný turnaj v gréckorímskom 
zápasení, na ktorom zo 17 druž-
stiev pretekalo 132 súťažiacich v 
chorvátskych, maďarských, slo-
vinských a slovenských farbách, 
opäť vyhrali s vysokým násko-
kom. Hostitelia sa tešili nielen z 
vynikajúceho výsledku, ale aj z 
toho, že sa im podarilo usporia-
dať kvalitný turnaj. Súťaže pre-
biehali na dvoch žinenkách od 
desiatej doobeda a pretekárov 
hodnotili také osobnosti ako 
István Kovács, jediný maďarský 
majster sveta v zápasení voľ-
ným štýlom alebo János Tomin, 
maďarský olympijský víťaz v 
gréckorímskom zápasení. Ako 
tréner pôsobil Miloš Horvat, 
jediný slovinský majster sveta 
v zápasení voľným štýlom. To, 
že zvesť o vynikajúcich výsled-
koch našich zápasníkov sa šíri 
do celého sveta, je zásluhou 
trénerov ako Štefan Horváth, 

ktorý je reprezentačným tréne-
rom kadetov, poverenie získal 
na štyri roky, na jeden olympij-
ský cyklus. Naši zápasníci sa už 
teraz začínajú pripravovať na 
majstrovstvá Európy, ktoré sa 
na budúci rok budú konať v Srb-
sku. Víťazi jednotlivých kategórií 
súťaže o putovný pohár primá-
tora mesta: Monika Cvingero-
vá (65 kg) – juniori, Dávid Čech 
(85 kg) – mladší žiaci, Erik Forgó 
(35 kg) – prípravka, Štefan Hor-
váth (120 kg) – seniori, Viktó-
ria Medei (35 kg) – prípravka, 
Tomáš Soós (76 kg) – starší 
žiaci, Tibor Staňo (84 kg) – seni-
ori, Zoltán Szeiler ml. (62 kg) 
– mladší žiaci.
Predseda klubu Zoltán Szei-
ler st. vyzdvihol výkon Tomáša 
Soósa, ktorý zdolal dvoch star-
ších maďarských pretekárov, 
Dávid Čech sa zaskvel päťbo-
dovým vyhodením súpera do 
výšky, Tibor Staňo zasa zvíťazil 
nad bývalým majstrom Európy 
Gáborom Koleszárom.              (ti)

Foto: Ferenc Fogas 

Tomáš Soós (dole) zdolal staršieho súpera, ktorý na tohoročných majstrovstvách 
Európy skončil na 5. mieste. Soós získal najvyšší počet bodov, a tak sa stal aj naj-
lepším zápasníkom medzinárodného turnaja o pohár primátora mesta

Trochu iný futbalový klub
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13. októbra 2008 sa narodila 
Valentína Bodorová, 15. 
októbra Alex Kučera, 17. 
októbra Marko Baláž a Alica 
Krajčíková, 20. októbra Virág 
Mátišová, 27. októbra Natália 
Csóková a Ádám Horváth, 28. 
októbra Michaela Kovácsová, 
8. novembra Adrian Petrica 
Balan, 9. novembra Bence 
Kovács. 
Veľa šťastia, novorodenci!

NARODENIA

13. októbra 2008 zomrela vo 
veku 51 rokov Magdaléna 
Mátišová, 16. októbra vo 
veku 38 rokov Tibor Nagy, 
17. októbra vo veku 74 rokov 
Pavel Nosko a vo veku 73 
rokov Anna Kováčová, 19. 
októbra vo veku 44 rokov 
Erika Csibová, 20. októbra 
vo veku 62 rokov Ján Dénes, 
23. októbra vo veku 59 rokov 
Marian Gajdoš, 24. októbra 
vo veku 87 rokov Anna Zát-
rochová, 25. októbra vo veku 
68 rokov Ladislav Sármány, 
30. októbra vo veku 54 rokov 
Jozef Balázs, 31. októbra vo 
veku 52 rokov Viliam Mozeš, 
3. novembra vo veku 73 
rokov František Horváth, 8. 
novembra vo veku 48 rokov 
Eva Húsvéthová, 9. novembra 
vo veku 80 rokov Marta Usa-
čová, 12. novembra vo veku 
80 rokov Mária Porubská, 18. 
novembra vo veku 86 rokov 
Margita Farkašovská, 24. 
novembra vo veku 77 rokov 
Katarína Kozárová. 
Česť ich pamiatke!  

ÚMRTIA

Veľa zdravia, šťastia, pohody a 
lásky prajeme tým občanom, 
ktorí v decembri 2008 dovŕ-
šia 70., 75., 80., 85., 86. a viac 
rokov života: Mária Haklová, 
Helena Nosálová, Mikuláš 
Viola, Juliana Adamcseková, 
Edita Deáková, Eva Erősová, 
Jozef Jozefík, Alžbeta Nagyo-
vá, Alžbeta Slezáková, Margi-
ta Világiová, Otília Budayová, 
Irena Mezeiová, Etala Miku-
šová, Valéria Ozogányová, 
Helena Pelechová, Helena 
Bírová, Štefan Bíró, Mikuláš 
Bokor, Mária Szabóová.  

NAŠI JUBILANTI

3. december – Vianočná akadémia – ZŠ Mateja Bela Šamorín  
– 8.30 a 16.00
4. december – Mikuláš – Baba Klub – 16.30 – 18.30
7. december – 30 rokov detského folklórneho súboru Csali – gala-
program – 17.00
8. december – Protidrogový koncert rockovej skupiny 3ses3 pre 
žiakov základných škôl  – 11.00 
9. december – Manóház – detský program pre žiakov ZŠ – 10.00
Od 10. do 19. decembra  Vianočné trhy – vo vestibule Mest-
ského kultúrneho strediska
31. december – SILVESTER 2008 – Silvestrovská zábava

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

29. novembra 2008: János 
Kurucz a Krisztina Ugróczky.
Gratulujeme! 

UZAVRELI MANŽELSTVO

Vážené  občianky, 
vážení občania
Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Dunajskej Strede, 
oddelenie peňažných príspev-
kov na kompenzáciu sociálnych 
dôsledkov ťažkého zdravotného 
postihnutia Vám oznamuje, že 
od 01. 01. 2009 vstúpi do plat-
nosti zákon NR SR č. 447/2008 
Z. z.  o peňažných príspevkoch 
na kompenzáciu ťažkého zdra-
votného postihnutia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov 
(ďalej len „zákon“). V zmysle  § 
43 ods. 5  zákona  opakovaný  
peňažný príspevok na kompen-
záciu sa vypláca mesačne poza-
du. Z toho dôvodu v  januári 
2009  bude  vyplácanie  nasle-
dovných  peňažných príspevkov   
pozastavené:  
– peňažný príspevok  na 
kompenzáciu zvýšených 
výdavkov  (diétne stravovanie, 
hygiena,   prevádzka osobného 
motorového vozidla)
–  peňažný príspevok  na 
opatrovanie.
Peňažné príspevky na kompen-
záciu  za mesiac január 2009  
budú vyplatené vo februári 
2009. 

Základná umelecká škola 
Štefana Németha-Šamorín-

skeho Šamorín
Vás pozýva na

VIANOČNÉ  KONCERTY
12. decembra 2008 o 18.00 h 

do koncertnej sály školy,
20. decembra 2008 o 19.00 h 
do rímskokatolíckeho kostola.

Medzinárodný symfonický 
orchester EUREGIO diriguje 

Pavol Limpár.

SSOŠ SD Jednota 
Šamorín

Vás srdečne pozýva na

Valentínsky ples

14. februára 2009
o 19.00 hod.

Vstupné: 23,23 €   
700,- Sk

ŠJ Žitný ostrov, 
0908 770 744

Šamorín a okolie – mesačník Mestského zastupiteľstva v Šamoríne. Vydáva: Mestské zastupiteľstvo. Za vydanie zodpovedá: Károly Domsitz, primátor mesta (tel.: 5900 418).  
Redaktorka: Helena Tóthová. Manažér a grafická úprava: Koppány Kovács. Jazyková úprava: Eszter K. Cséfalvay. Adresa redakcie: Mestský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín.
Telefon: 562 81 61. Fax: 5900 400. E-mail: noviny@samorin.sk, redakcia@samorin.sk. Tlačová príprava: Wanted Design, Šamorín. Rozširuje: D. A. CZVEDLER spol. s r. o., Šamorín.  
Registračné číslo: 1/1991, MK SR, Bratislava.

A.T.A. consulting, s. r. o. hľadá 
účtovníčku na TPP alebo živnosť. 
Pracovisko Šamorín, nástup možný ihneď. 
Kontakt: 0903 456 277, a.t.a@stonline.sk

DECEMBER 2008KALENDÁR UDALOSTÍ
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Realitná kancelária

  Bratislavská  100/c, 93101 Šamorín    

WWW.SAMORIN.COM
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Čukárska Paka

� 0905/666 683             

Stavebné pozemky:

� 0905 444 454 Cena: 5 400 000 Sk, 179 247 €

RD Šamorín
Predáme - novostavbu domu 
v radovej výstavbe v Šamorí-

ne časť Mliečno o výmere 
115 m2. K domu patrí záhra-

da a garáž, voľny ihneď.

Informácie o nehnuteľnostiach v Našej ponuke:
�

 
0905 444 454 

� 0905 790 082 

Nadstaby bytov v Šamoríne
Supercena

2. izb.  34 m2, 1 850 000 Sk, 61 408 €
2. izb.  51 m2, 2 800 000 Sk, 92 943 €
2. izb.  57 m2, 2 800 000 Sk, 94 943 € 
2. izb.  61 m2, 2 630 000 Sk, 87 000 €

� 0905/666 683

Nová 

ulica:

36,51 €/m21 100 Sk/m 2

pozemky - MACOV

Predáme posledné 
3 stavebné pozem-
ky. Výmery: 763 m2,

529 m2, 449 m2. 
Možnosť kúpy aj 
na úver. Všetky 

inžinierske siete sú 
k dispozícii.

� 0905/666 683  Cena:  2 120 Sk/m2 70,37 €/m2

SP DOBROHOŠŤ - Predáme SP od 500 m2

do 600 m2 v novovybudovanej časti obci. Ulica 
bude uzavretá, rozloha , IS elektrina, voda, ka-
nalizácia na pozemku, prístupová cesta.

� 0905/666 683  Cena:  840 Sk/m2 27,88 €/m2

SP ROHOVCE - Predáme SP 3 200 m2 je 
určený na výstavbu RD. Je možnosť výstav-
by 3 až 4 RD. IS. Elektrina, plyn, kanalizácia, 
voda pri pozemku.

� 0905/666 683  Cena:  1 050 Sk/m2 34,85 €/m2

SP VOJKA NAD DUNAJOM - Predáme 
3xSP od: 2 016 m2 v obci. Prístup je z as-
faltovej obecnej cesty. IS.: kanalizácia, 
elektrina, voda pri pozemkoch.

1 750 Sk/m 2
58,10 €/m2
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Hallott már róla? 
Počuli ste už o tom?

Milyen betegségekre hat? Pri ktorých chorobách je účinná?
Allergia Alergia
Asztma Astma
Hátgerinc- és ízületi problémák Problémy pohybového ústrojenstva
Cukorbetegség Diabetes
Bőrbetegségek (pszoriázis, akné) Kožné ochorenia (psoriáza, akné)
Migrén Migréna
Fájdalomcsillapítás Úľava pri bolestiach
Anyagcserezavarok Poruchy metabolizmu
Alvászavar Poruchy spánku
Potenciazavar Poruchy potencie
Sebgyógyulás Liečenie rán    
Vérnyomás-problémák Vysoký krvný tlak 
Szívbetegség  Srdcové ochorenia

BEMER terápia az Ön egészségéért!
BEMER terapia pre Vaše zdravie!

Nálunk kipróbálhatja 
és megvásárolhatja a BEMER3000 terápiát. 
U nás si môžete vyskúšať a zakúpiť túto terapiu.
Látogasson el hozzánk, szívesen látjuk!
Navštívte nás, radi Vás očakávame!

 YLOS Energiaközpont YLOS Centrum bioenergie
 Somorja, Fő utca 66, II. emelet Šamorín, Hlavná ul. 66, II. poschodie 
 Solymos József,  tel.: 0908 901 220 
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